CAPUT XXVI [Vet. XXVII, Rec. XI].

Ibid. — Simplex et rectus, timens Deum, et recedens a malo.

36. Justi simplicitas et rectitudo. — Quisquis æternam patriam appetit, simplex procul dubio et rectus vivit: simplex videlicet opere, rectus fide; simplex in bonis quæ inferius peragit, rectus in summis quæ in in-

^a Editi, in bonis felices putant. Ex punximus τὸ σέλες, ut merum glossema MSS. incognitum.

^b Colb. et Corb., ad quem. Reg., ad quod.

^c Rem., Remig., Vindoc., Corb., Reg., aliique antiqui sic legendum docent. In edit., qui addit scientiam, addit et dolorem.

A timis sentit. Sunt namque nonnulli qui in bonis quæ faciunt simplices non sunt, dum non in his retributionem interius, sed exterius favorem querunt. Unde bene per quendam sapientem dicitur: *Væ peccatori terram ingredienti duabus viis* (Eccl. 11, 14). Duabus quippe viis peccator terram ingreditur, quando et Dei est quod opere exhibet, et mundi quod per cogitationem querit.

37. A timore inchoat, in charitate consummatur. — Bene autem dicitur: *Timens Deum, et recedens a malo;* quia sancta electorum Ecclesia simplicitatis suæ et rectitudinis ^e vias timore inchoat, sed charitate consummat. Cui tunc est funditus a malo recedere, cum ex amore Dei cooperit jam nolle peccare. Cum vero adhuc timore bona agit, a malo penitus non recessit; quia eo ipso peccat, quo peccare vellet, si inuite potuisset. Recte ergo cum timere Deum Job dicitur, recedere etiam a malo perhibetur; quia dum metum charitas sequitur, ea quæ ^f mente relinquuntur, etiam per cogitationis propositum culpa calcatur. [Vet. XXVIII.] Et quia ex timore unumquodque vitium premitur, ex charitate autem virtutes oriuntur, recte subjuguntur:

CAPUT XXVII [Rec. XII].

VERS. 2. — Natiq[ue] sunt ei septem filii et tres filiae.

38. Septem filii Job totidem dona Spiritus sancti significant; tres filiae, spem, fidem et charitatem. — Septem quippe nobis filii nascuntur, cum per conceptionem bonæ cogitationis, sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur. Hanc namque internam prolem propheta dinumerat, cum Spiritus mentem secundat, dicens: *Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isai. xi, 2). Cum ergo per adventum Spiritus sancti, sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas ac timor Domini unicuique nostrum **30** gignitur, quasi mansura posteritas in mente propagatur, quæ supernæ nostræ nobilitatis genus eo ad vitam longius servat, quo amori æternitatis sociat. Sed habent in nobis septem filii tres procul dubio sorores suas, quia quidquid virile hi virtutum sensus faciunt, spei, fidei charitatique conjungunt. Neque enim ad denarii perfectionem septem filii perveniant, nisi in fide, spe et charitate fuerit omne quod agunt. Quia vero hanc præuentium virtutum copiam multimoda bonorum operum cogitatio sequitur, recte subjuguntur:

CAPUT XXVIII [Rec. XIII].

VERS. 3. — Et sicut possessio ejus septem millia ovium et tria millia camelorum.

39. Oves possidet qui mentem innoxiam intus ver-

^d Ita duo MSS. Reg., et Corb. et nonnulli. Ebrioic. minus ex Remig. Compend. Longip.: *Qui enim scientiam summam adhuc non habet, minus de, etc.*

^e Vindocinenses, vias a timore inchoat.

^f Sic antiquior Rem., Corb., Germ., Vindocin., etc. Editi, quæ metu relinquuntur.

tate pascit. — Servata quippe veritate historiæ, imitari spiritualiter possumus, quod carnaliter audimus. ^A Ovium enim septem millia possidemus, cum cogitationes innocuas, perfecta cordis munditia, intra nos metipes inquisito veritatis pabulo pascimus.

40. *Camelos possidet, qui quod in se altum ac tortuosum, aut fidei subdit, aut præ charitate flectit.* — Eruntque nobis in possessione etiam tria millia camelorum, si omne, quod in nobis altum ac tortuosum est, rationi fidei subditur, et sub cognitione Trinitatis, sponte in appetitu humilitatis inclinatur. Camelos quippe possidemus, si quod altum sapimus, humiliiter deponamus. Camelos procul dubio possidemus, cum cogitationes nostras ad infirmitatis fraternalæ compassionem flectimus, ut vicissim onera nostra portantes, alienæ infirmitati compati condescendendo neverimus. Possunt etiam per camelos, qui ungulam nequaquam findunt, sed tamen ruminant, terrenarum rerum bonæ dispensationes intelligi : quæ quia habent aliquid saceruli, et aliquid Dei, per commune eas necesse est animal designari. Neque enim terrena dispensatio, quamvis æternæ utilitati serviat, sine perturbatione mentis valet exhiberi. [Vet. XXIX.] Quia igitur per hanc et ad præsens mens confunditur, et in perpetuum merces paratur, quasi commune animal, et aliquid de legè habet, et aliquid non habet. Ungulam namque non findit, quia non se penitus anima ab omni terreno opere disjungit; sed tamen ruminat, quia bene dispensando temporalia, per certitudinis fiduciam coelestia sperat. Terrena^C igitur dispensationes, quasi camelorum more, capite legi concordant, pede discrepant; quia et cœli sunt illa quæ juste viventes appetunt, et hujus mundi sunt ea in quibus opere versantur. Nos ergo cum easdem terrenas dispensationes cognitioni Trinitatis subdividimus, quasi camelos ^b fidei possidemus. Sequitur :

CAPUT XXIX [Vet. XXX].

Quingenta quoque juga boum, et quingentæ asinæ.

41. *Boum juga concordes virtutes. Asinæ lascivientes, motus aut cogitationes simplices.* — Juga boum in usum nostra possessionis sunt, ^c cum concordes virtutes exarant duritiam mentis. Quingentas quoque asinas possidemus, cum lascivientes motus restrin-gimus; et quidquid in nobis carnale exsurgere appetit, spirituali cordis dominatu refrenamus. Vel certe asinas possidere, est cogitationes intra nos simplices regere: quæ dum in subtiliori intellectu currere non valent quo quasi pigrius ambulant, eo fraterna onera mansuetius portant. Sunt namque nonnulli qui dum alta non intelligunt, ^d ad exteriora conversationis opera se humilius premunt. Bene ergo per asinas, pigrum quidem animal, sed tamen portandis oneribus deditum, **31** simplices cogitationes accipimus; quia dum nostram plerumque ignorantiam cognosci-

^a Rem. et Remig., Corb., Germ. : *Oves enim septem millia.* Ita veteres Edit. Paris. et Basil.

^b Sic MSS. In Vulgatis additur : *intra indivisibilem numerum, sive, etc.*

^c Ebroic., S. Ebrulph., Germ. et alii, *cum cordis virtutes exarant.*

mus, levius onera aliena toleramus. Cumque nos quasi singularis sapientiae altitudo non elevat, ad perferendam alieni cordis inertiam, mens se nostra æquanimiter inclinat. Recte autem sive juga boum, sive asinæ quingentæ referuntur; quia vel in hoc, quod prudenter sapimus, vel in hoc, quod humiliiter ignoramus, dum æternæ pacis requiem quærimus, quasi intra jubilei numerum tenemur. Sequitur :

CAPUT XXX [Vet. XXXI, Rec. XIV].

Ibid. — *Ac familia multa nimis.*

42. *Multa familia est multitudo cogitationum cohinda.* — Multam nimis familiam possidemus, cum cogitationes innumeræ sub mentis dominatione restringimus; ne ipsa sui multitudine animum superent, ne perverso ordine discretionis nostræ principatum calcent. Et bene cogitationum turba multæ familiæ appellatione signatur. Nam scimus quod absente domina, ancillarum linguae perstrepunt, silentium deserunt, deputati operis officia negligunt, totumque sibimet ordinem vivendi confundunt. At si repente domina veniat, mox perstrepentes linguae reticent, officia uniuscujusque operis repetunt; sicque ad opus proprium, ac si non recesserint, revertuntur. Si igitur a domo mentis ad monumentum ratio discedat, quasi absente domina, cogitationum se clamor, velut garrula ancillarum turba multiplicat. Ut autem ratio ad mentem redierit, mox se confusio tumultuosa compescit; et quasi ancillæ se ad injunctum opus tacite reprimunt, dum cogitationes protinus causis se propriis ad utilitatem subdant. Possidemus ergo multam familiam, cum recto jure innumeris cogitationibus rationis discretione dominatur. Quod nimur cum solerter agimus, jungi per eamdem discretionem angelis conanur. Unde et recte sub jungitur :

CAPUT XXXI.

Ibid. — *Eratque vir ille magnus inter omnes Orientales.*

43. *Earum refrenatione magni efficimur.* — Tunc namque magni inter omnes Orientales efficimur, cum eis spiritibus, qui orienti luci inhärent, pressa carnalis corruptionis nebula; discretionis nostræ radiis, in quantum possibilitas suppetit, sociamur. Unde et per Paulum dicitur : *Nostra conversatio in cælis est* (Philipp. III, 20). Quisquis temporalia ac defectiva sequitur, occasum petit; quisquis vero superna desiderat, quia in Oriente habitet, demonstrat. Magnus ergo non inter Occidentales, sed inter Orientales efficitur, qui non ^e inter malorum actiones ima et fugitiua quærantium, sed inter choros proflere supernorum civium conatur. Sequitur :

CAPUT XXXII [Vet. XXXII, Rec. XV].

Vers. 4. *Et ibant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo.*

^d Sic MSS. Corb. et Germ., qua particula præratio animi indicatur. Mox verbum *premunt* perinde est ac *deprimunt*. In Edit., *per exteriora*.

^e Antiq. Rem., *qui non inter actionis ima et fugitiua.* Corb. non habet *malorum*.

44. *Virtutes singulae, in die suo convivium faciunt.* — Filii per domos convivium faciunt, dum virtutes singulae ^a juxta modum proprium mentem pascunt. Et bene dicitur: *Unusquisque in die suo.* Dies enim uniuscujusque filii, est illuminatio uniuscujusque virtutis. Ut enim haec ipsa dona breviter septiformis gratiae replicent, alium diem habet sapientia, alium intellectus, alium consilium, alium fortitudo, alium scientia, alium pietas, alium timor. Neque enim hoc est sapere, quod intelligere; quia multi aeterna quidam sapiunt, sed haec intelligere nequaquam possunt. Sapientia ergo in **32** dia suo convivium facit, quia mentem de aeternorum spe et certitudine radicit. Intellectus in die suo convivium parat; quia in eo quod audita penetrat, reficiendo cor, tenebras ejus illustrat. Consilium in die suo convivium exhibet; quia dum esse praeципitem prohibet, ratione animum replet. Fortitudo in die suo convivium facit; quia dum adversa non metuit, trepidanti menti cibos confidentiae apponit. Scientia in die suo convivium parat, quia in ventre mentis ignorantiae jejunium superat. Pietas in die suo convivium exhibet, quia cordis viscera misericordiae operibus replet. Timor in die suo convivium facit; quia dum premit mentem, ne de presentibus superbiat, de futuris illam spei cibo confortat.

45. *Si ab invicem separantur, deficiunt.* — Sed illud in hoe filiorum convivio perscrutandum video, quod semetipsos invicem pascunt. Valde enim singula quelibet virtus destituitur, si non una alii virtus virtuti suffragetur. Minor quippe est sapientia, si intellectus caret; et valde inutilis intellectus est, si ex sapientia non subsistat; quia cum altiora sine sapientiae pondere penetrat, sua illum levitas gravius ruitur levat. Vile est consilium, cui robur fortitudinis deest; quia quo tractando invenit, carens viribus, usque ad perfectionem operis non perducit: et valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur; quia quo plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderamine deterius in praecips ruit. Nulla est scientia, si utilitatem pietatis non habet; quia dum bona cognita exequi negligit, sese ad judicium arctius stringit. Et valde inutilis est pietas, si scientiae discretione caret; quia dum nulla hanc scientia illuminat, quemodo misereatur ignorat. Timor quoque ipse nisi has etiam virtutes habuerit, ad nullum opus procul dubio bona actionis surgit; quia dum ad cuncta trepidat, ipsa sua formidine a bonis omnibus torpens vacat. Quia ergo alternato ministerio virtus a virtute reficitur, recte dicitur quod apud se filii vicissim convivantur. Cumque una aliam sublevando

^a Secundus Rem.: ^f Remig. Corb. et Germ., *juxta modum, propriam mentem pascunt.* Ita Edit. Paris. 1640.

^b Primus Remig., et valde fortitudo destituitur.

^c Omnes, Rem., Remig., Longip., Corb., Germ., Ebroic., etc.: *Spem, fidem et charitatem sciunt, quasi operatores, etc.* Carnot. habet: *Spem, fidem et charitatem situnt.* Legendum, spem, fidem et charitatem ciunt, a cito voco. Sane fulciuntur minus res-

A sublevat, quasi per dies suos numerosa cohors parvula convivium parat. Sequitur:

CAPUT XXXMI [Vet. XXXIII, Rec. XVI].

Ibid. — *Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis.*

46. *Ad convivium virtutum invitande, spes, fides, charitas.* — Cum virtutes nostra in ostene quod agunt; ^c spem, fidem, et charitatem ciunt, quasi operatores filii, tres ad convivium sorores vocant, ut fides, spes et charitas in opus bonum gaudeant quod unaqueque virtus administrat. Quae quasi ex cibo vires accipiunt, dum bonis operibus fidentiores sunt; et dum post cibum contemplationis rore infundi appetunt, quasi ex poculo ^d ebriantur.

[*Vet. XXXIV.*] **47.** *Ipsis bonis quae agimus, ad deterioris propinquamus.* — Sed quid est, quod in hac vita sine quavis tenacissimi contagii inquinatione peragatur? Nonnunquam namque ipsis bonis quae agimus ad deterioris propinquamus; quia dum letitiam menti pariunt, quandam etiam securitatem gigunt; dumque mens secura redditer, in torpore laxatur. Nonnunquam vero aliquantula elatione nos poluiunt; et tanto dejectiones apud Deum faciunt, quanto apud nosmetipsos tumidiores reddunt. Unde bene subjungitur:

CAPUT XXXIV [Rec. XVII].

Vras. 5. *Cumque in orbem transierint dies conviti, mittebat Job, et sanctificabat eos.*

33 **47.** *In bonis operibus purganda intentio.* — Peracto quippe orbe dierum convivii, mittere ad filios, eosque sanctificare, est post virtutum sensum, intentionem cordis dirigere, et omne quod agitur, districta retractationis discussione mundare; ne bona astimentur quae mala sunt; ne saltem veraciter bona putentur sufficientia, cum perfecta non sunt. Sic enim mens plerumque decipitur, ut aut qualitate mali, aut boni quantitate fallatur. [*Vet. XXXV.*] Sed hos virtutum sensus melius preces quam discussiones inveniunt; nam ea quae perscrutari in nobismetipsis plenius nitimur, sepe verius orando quam investigando penetramus. Cum enim mens per quamdam compunctionis machinam ad alta sustollitur ^f, omne, quod ei de se ipsa occurrit, sub se ipsa dijudicando certius contemplatur. Unde et recte subjungitur:

CAPUT XXXV [Rec. XVIII].

Ibid. — *Consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos.*

48. *Holocaustum precis pro singulis virtutibus purgandis offerendum.* — Diluculo namque consurgimus, cum compunctionis luce perfusi humanitatis nostre noctem deserimus, et ad veri luminis radios, oculos mentis aperimus. Atque holocaustum per singulos

pontet verbo *vocabant.*

^a Mss. fere omnes, *quasi ex poculo ebriantur.*

^c In Edit. hic additur *virtutes*, quod abest a Mss. hujus vocis loco subaudi *opera bona*.

^f Antiq. Rem., Corb., Germ., ¹ Remig., Vindoc., Ebroic. et ahii Mss. Norm. [*Omne quod ei de se ipsa, sub se ipsa est, dijudicando, etc.* ² Rem. et ² Remig. : *Omne quod ei de se ipsa altum videbatur, sub se ipsa, etc.*]

nios offerimus, cum pro unaquaque virtute Domino hostiam nostrā precis immolamus : ne sapientia elevet; ne intellectus, dum subtiliter currit, aberret; ne consilium, dum se multiplicat, confundat; ne fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitet; ne scientia, dum novit et non diligit, inflet; ne pietas, dum se extra rectitudinem inclinat, intorquet; ne timor, dum plus justo trepidat, in desperationis foveam mergat. Cum ergo pro unaquaque virtute, ut pura esse debeat, preces Domini fundimus, quid aliud, quam juxta filiorum numerum holocaustum per singulos exhibemus? Holocaustum namque totum incensum dicitur. Holocaustum igitur dare, est totam mentem igne compunctionis incendere, ut in ara amoris eor ardeat, et quasi delicta propriez sobolia, inquinamenta cogitationis exurat,

49. [Vet. XXXVI.] *Illud non afferit qui internos motus non frenat.* — Sed haec agere nesciunt, nisi hi qui priusquam cogitationes ad opus prodeant, internos suos motus sollicite circumspicientes frenant; ^a haec agere nesciunt, nisi qui virili custodia munire mentem neverunt. Unde recte inopinata morte extinctus Iabœth dicitur, quem et Scriptura sacra non in domo ostiarium, sed ostiariam habuisse testatur, dicens: *Venientes filii Remmon Berothitæ, Rechab et Rauaa, ingressi sunt servente die domum Isboseth, qui dormiebat super stratum suum meridie. Ingressi sunt autem domum; et ostiaria domus purgans triticum obdormivit. Assumentes spicas tritici, latenter ingressi sunt, et percusserunt eum in inguine.* (II Reg. iv, 5.) Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a vitiis separat. Quæ si obdormierit, in mortem proprii Domini insidiatores admittit; quia cum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt. Atque in inguine feriunt, quia virtutem cordis delectatione carnis occidunt. In inguine quippe ferire, est vitam mentis delectatione carnia perforare. Nequaquam vero Isboseth iste hac morte succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est, ad mentis aditum mollem custodiam deputasset. Fortis namque **34** virilisque sensus præponi cordis feribus debet, quem nec negligenter somnus opprimat, nec ignorantia error fallat. Unde bene et Iabœth appellatus est, qui castode femina hostilibus gladiis nudatur. Iabœth quippe vir confusionis dicitur. Vir autem confusionis est, qui fortis mentis custodia mentitus non est; quia dum virtutes se agere estimat, subintrantia via ^b nescientem necant. Tota itaque virtute muniendus est aditus mentis, ne quando eam insidiante hostes penetrerent foramine neglectæ cogitationis. Hinc Salomon ait: *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv, 23). Virtutes ergo quas a ius dignum est ut summopere ab intentionis ori-

gine pensemus, ne ex malo ortu prodeant, etiam si recta sunt quæ ostentant. Unde hic quoque recte subjungitur :

CAPUT XXXVI [Vet. XXXVII, Rec. XIX].

Ibid. — *Dicebat enim: Ne forte peccaverint filii moi, et benedicerint Deo in cordibus suis.*

50. *Variae hostis insidiae; ut bona opera viset, in operis initio, in progressu, in fine.* — Filii in cordibus maledicunt, cum recta nostra opera a non rectis cogitationibus prodeant; cum bona in aperio exerunt, sed in occulto noxia moliuntur. Deo quippe maledicunt, cum mentes nostræ se de se testimant habere quod sunt. Deo maledicunt, cum se et ab illo accipisse vires intelligunt, sed tamen de ejus muneribus propriam laudem querunt. [Vet. XXXVIII.] Scendum vero est, quod bona nostra tribus modis antiquus hostis insequitur, ut videlicet hoc, quod rectum coram hominibus agitur, in interni judicis conspectu vitetur. Aliquando namque in bono opere intentionem polluit, ut omne, quod in actione sequitur, eo purum mundumque non exeat, quo hoc ab origine perturbat. Aliquando vero intentionem boni operis vitiare non prævalet, sed in ipsa actione se quasi in itinere opponit; ut cum per propositum mentis securior quisque egreditur, sub juncto latenter vitio, quasi ex insidiis perimatur. Aliquando vero nec intentionem vitiat, nec in itinere supplantat, sed opus bonum in fine actionis illaqueat; quantoque vel a domo cordis, vel ab itinere operis longius recessisse se simulat, tanto ad decipiendum bonæ actionis terminum astutus exspectat; et quo incautum quemque quasi receivinge reddiderit, eo illum repentina nonnunquam vulnere durius insanabilisque transfigit.

51. Intentionem quippe in bono opere polluit, quia cum facilia ad decipiendum corda hominum conspicit, eorum desiderii auram transitorii favoris apponit; ut in his, quæ recta faciunt, ad appetenda ima, fortitudine intentionis inclinentur. Unde recte sub Iudeæ specie, de unaquaque anima laqueo misera intentionis capta, per prophetam dicitur: *Facti sunt hostes ejus in capite.* Ac si aperte (Threnn. I, 5) dicetur: *Cum bonum opus non bona intentione sumitur, huic adversantes spiritus ab ipso cogitationis exordio principiantur; tantoque eam pleniū possident, quanto et per initium dominantes tenent.*

52. Cum vero intentionem vitiare non prævalent, ^d in via positos laqueos tegunt, ut in eo quod bene agitur cor exaltans se ex latere ad vitium derivetur; quatenus quod inchoans aliter proposuerat, in actione longe aliter quam cœperat percurrat. Sæpe enim bono operi dum laus humana obviat, mentem operantis immutat: quæ quamvis quæsita non fuerat, tamen oblata delectat. Cujus **35** delectatione cum mens bene operantis resolvitur, ab omni intentionis intentio vigore dissipatur. Sæpe se bene inchoata nostra